
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea Reagentilor si consumabilelor pentru z02s
prin procedura de achizifie Licitafie deschisl
*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritd{ii contractante (DalNu): DA
Link-ul crtre planur de achizi{ii publice publicat:
https://www.crdm.md I pagesl7 0 /Licitatii si_achizitii_publice.htm I

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicall
2. IDNO:1003600150196

3. Adresa mun. Chign5u, str. C.Virnav,13

4. Num[rul de telefon lfax: 022888416,

5' Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ ale autorit[(ii contractante: crdrn@ms,rnd, www.crdm.md.
6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia

de atribuire: documentolia de atribuire este anexatd tn cqctiul procedurii tn SIA RSAq
7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea ci

autoritatea contractant[ este o autoritate central5 de achizi{ie sau ci achizi(ia implici o altiforml de achizi{ie comunl): Nu se aplica

8' Cump[r[torul invit[ operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe Ia procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr,
d/o

Cod CPV Denumirea bunurilor/ serviciilor Unitatea
de m5surI Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitatE,

Standarde de
referinfi

Valoarea
estimatl

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

I Reactiv i pentru determinarea
incarcaturii virale HBV si HCV

pentru sistem PCR complet automat
cobas 5800

r.l 33696500-
0

KIT COBAS 58OO HCV I92T
IVD

kit 20 Kit complet pentru
identificarea
incarcaturii virale a

virusului hepatitei C.
Sa contina toate
consumabilele,

reagenti i, calibratori i,
controlul negativ,
pozitiv - necesare
pentru efectuarea

lestului, Compatibil cu
analizatorul Cobas

5800

I 280000

1.2 33696500-
0

KIT COBAS 58OO HBV I92T
IVD

kit )Z Kit cornplet pentru
identificarea
incarcaturii virale a

virusului hepatitei B.

I 920000



Sa contina toate
consumabi lele, reagenti i

calibratorii, controlul
negative, pozitiv -

necesare pentru
efectuarea testului.

Cornpatibil cu
analizatorul Cobas 5800

Valoarea estima ivI totali 3 200 000

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numrrul minim
cazul, numlrul maxim al acestora.nu se aplica

al candida{ilor qi, daci este

10. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;+
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea oferteror alternative: nu se admite
12'Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicitati:la necesitate in termen de 30 zile lucratoare

Termendeachitare:pinala60ziledupalivrare.Termen
de semnare a contractului: maxim to iite oe la primirea contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2025

14' Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejattr (dupI caz):nu

ls' Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup6 caz): nu

16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurite minime)al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie):ocumentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de cltre operatorul econotnic Obligatoriu
2 Extras din Registnrl de stat al persoanelor

j urid ice
- copie - emis de ASP, confirmat prin aplicaiia
serrndturii electronic Participantului:

Obligatori

Obligatori
4 Neirrcadrarea in situa{iile ce detcrnrinii

excluderca de Ia procedura de atribuire, ce vi
in aplicarea art, I 8 din Legea nr. I 3 I din
03.07.20 1 5

Declaralie pe proprie rdspundere La solicitare in termen de 3 zilc

5 In1'orrnalii generale clespre ot-ertant Inibnnatii despre ol'ertant confinnat6 prin s"mnat,.rra
electronica Participantului;
Copie - contirmata prin se,r,natur-a corf",r"td pm
Semnetura eler:tronion Pnfr inr'nqntr rlIi

Obligaturi

6 Iiaportul tlnanciar
La solicitare in tennen de 3 zile

7 Certificat de atribuire a contului bancar - copie - eliberat de banca delin[toare de cont,
confinnat prin aplicarea setnn6turii electronice
Participantului;

La solicitare in termen de 3 zile

8 Certificat de ef'ectuare regulatd a pl[{ii
irnpozitelor, oontribu{iilor

- copie - eliberat de Inspectoratul Riscal, confirmat prin
aplicarea semndturii electronica participantului

La solicitare in tennen de 3 zile

9 Lista Fondatorilor 1e*tras din RegGtrul de
stat al persoanelor iuridice)

- copie conlirrnat[ prin selnnAtura electronica
partici pantul u i

Obligatori

t0 Declaratia privind conduita etica - original --conflnnate prin sernnltura electronrca
Participantul u i;

La solicitare in terr.nen de 3 zile

ll Garantie pcntru ol'ert6 l% Garanfie bancar:i confbnn Ancxei nr. 9 di; -
Docurnentafia standard aprobatd prin Ordinul MF nr.

ll5 din 15,09.2021
sau

transfer la contul autoritifii contractante (cu
ataEarea dovezi i transf'erului):

RI]C}]IZITE BANCARE:

Obligatori

3 ate Minim I



Cod liscal: 1003600150196
Banca:"Moldindconbank" S.A,, fil. Testemitanu
Cod: MOLDMD2X302

IBAN: MD32ML00000000225 I 502642 cu nota
"Garanlia pentrlt ofertd la procedura de ochizilie

publicd nr. din
Confirmat prin scrnniturfl .l.ii,:oiii.l

t2 Garanlie pentru executarea contractului 5olo
(pentru ot'crtantul ciqtigdtor)

Garanfie bancartr confonn Ancxei nr. l0 din
Documentafia standard aprobatd prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09.2021
sAu

transfer la contul autorittrfii contractante (cu
ataEarea dovezi i transferului):

RECHIZII'E BANCARE:
Cod tlscal: 10036001 50196
Banca: "Moldindconbank" S,A,, til. Testemitanu
Cod: MOLDMD2XI02

I BA N : M D32 M 100000000225 I 502642
cu nolq "Garanlia de bund execulie a contractului

atribuit la procedura de achizilie publicd
nr. _din _ "

Confi rmat nrin semntrtura electronici

Obligatoriu

l3 Specif)ca1i i tehn ice - original - potrivit rnodelului din (anexa 22),
confi rmate prin selnndtura electrorric partrcioantului:

Obligatori

14 Specificalii de prel - original - potrivit modelului din (anexa 23),
confinnate prin sernndtura electronic participantului:

Obligatori

15 Scrisoare de garatrfie cd reagentii si
consunrabilele sunt colnpatibi le

cu echiparnentul benefi ciarului qi participantul
garanleazl, prin asumarea de rdspundere tjnanciar6
deplina in cazul detbcfiunilor produse echipamentului
beneficiarului cauzate de calitatea insuficient6 a reagentii
si oonsumabilel- original - confirmate prin serrnltuia
electronica Participantului;

ObJigatori

I6 Declarafia privind confinrarea identitdf ii
beneflciarilor ef'ectivi qi neincadrarea
acestora in situagic condarnnirii pentru
participarea la activitdli ale unei organizalii
sau grupdri crirninale, pentru coruplie,
tiaudd Eiisau spdlare de bani

original, conf irrnatd prin aplicarea semn6turii
electronice a Participantulur.

Obligatoriu in tennen de 5 zile de la
data cornuniclrii rezultatelor
procedurii de achrzilie publica.
of'ertantul desernnat c6gtigdtor va
prezenta Declarafia autorit6tii
contractante Ei Agenf iei AchiziJii
Publ ice.

t7 Mostre
La solrcitare in tennen de3 zilc

18 Certit'icat tle calitate pentru tiecare lot in
parle

Sernnat electronic de cdtre operatorul economic Obligatorru

17. Garan{ia pentru oferti,
cuantumul 1%o.

dupi caz transfer pe conaul IMSF CRDM

1. Garantia pentru oferta se retine in cazul:
a) operatorul economic retrage sau modificd ofefia dupd expirarea termenului de depunere a of'ertelor;
b) ofertantLrl cigtigdtor nu semneazd contractul de achizilii publice;

c) nu se depune garanlia de bund execulie a contractului dupd acceptarea ofeftei sau nll se executd vreo

- 
conditrie, specificatd in documentafia de atribuire, inainte de semnarea contractului de achizilii publice18' Garan{ia de bunE executie a contractului, dupl caz transfer pe contul IMSP CRDM sau emisl de obancl comerciall, cuantumul 5yo.

Garan{ia de bunl executie se retine in cazul:
a) Neexecutarea clauzelor contractuale,

19' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restranse $i aprocedurii negociate), dup6 caz nu se aplici
20' Tehnici gi instrumente specilice de atribuire (dac5 este cazul specificati dac[ se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicd): nu se aplicl
21' Condi{ii speciale de care clepinde incleplinirea contractului (indica}i dupa oaz): nuse aplicl
22. Ofertele se prezinti in valuta lei MD

23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai scrzut
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum sin^-'I^-il^ l^-.

Denumirea factorului de evaluare



25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- conlbrm SIA RSAP /pind la; [oro exactdJlnforma(ia o glsi{i in SIA RSAP

- pe: fclatal Informafia o glsifi in SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor /i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile lucratoare.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

29. Ofertele intdrziate vor/i respinse,

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertangii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP,

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
rom&ni

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplica

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare qi SfAil nr.124 (et,4), MD 2001;
Te l/Faxle mai I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, co ntestatii@n s c. md

34. Data (datele) qi referinla (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refertr anunful respectiv (daci este
cazul):

35. in cagul.Schizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:_
trimestrul'M,023

36. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun(:28,10.2024

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare[l.04,202s
in cadrul urii de achizitie public[ se va utiliza/r

nerea electronicd a ofefielor sau a cererilor de

39. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

40. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lu

37.

38.
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronic[
Pl6tile electronice

x,i{ffiii-**i"^ii;rcur o"

fu,*.*#

Mffi/N-'

Boris BALUTEL .

Se accent
lrlu se acceptd
Se acceot[
Se acceptd

{-
!.q


